
2023年污水处理厂求职简历(模板6篇)
无论是身处学校还是步入社会，大家都尝试过写作吧，借助
写作也可以提高我们的语言组织能力。大家想知道怎么样才
能写一篇比较优质的范文吗？下面我给大家整理了一些优秀
范文，希望能够帮助到大家，我们一起来看一看吧。

污水处理厂求职简历篇一

水是生命之源，更是我们人类能够可持续发展的动力保障。
随着社会的高速发展，资源的不合理利用，目前，水体变质
的环境问题给我们的日常生活带来了各种挑战。受纳水体的
自净本事是有限的，当污水中所排放的营养元素过高(比如：
氮、磷等元素)，会导致水体的富营养化，以至于水质恶化，
鱼类死亡。

厂址简介

辽宁省xx市北部污水处理厂简介

看打印的

xx金杯泰峰表面处理有限公司

位于xx市于洪区五金工业园218号，占地面积117亩，是以镀
铬、镀锌等表面处理加工为主营业务的港、澳、台合资企业。
公司注册资本为4650万元人民币。公司于2015年10月经过美
国通用公司oem产品认证，2015年6月经过isots16949质量体
系认证。本公司将秉承细微之处做到最好，精益求精追求第
一的企业精神，以高起点、高标准、高品质为要求来规范企
业的每一项工作，竭诚为客户服务，持续提升技术水平和管
理本事，不断提高产品品质，争取创立世界一流的表面处理
公司。本公司遵循客户至上、质量第一的方针，竭诚为用户



服务，并配有良好的售后服务保障体系。在产品质量管理方
面，公司严格执行ts16949管理体系，本公司愿与各界朋友携
手共创中国电镀业完美未来!

二正文

xx市北部污水处理厂

厂区布置

xx市北部污水处理厂工程总投资为5。97亿元人民币，由天津
市市政勘测设计研究院和xx市市政工程设计研究院联合设计，
处理工艺技术和主要设备采用法国德利满公司ao生化处理
法(活性污泥)。该厂于1994年8月开工建设，1998年8月试运
行，1999年6月末正式运行。该厂共有大型污水处理池34座，
大型污水泵房和污泥泵房12座，大型机房5座，可日处理城市
污水40万吨。污水采用二级生物化学处理工艺，其中用脱氮
工艺处理为每日20万吨清水再经深度处理后，作为工业水回
用;其余每日20万吨清水注入卫工河作为城市环境用水，改善
城市环境卫生状况，并在灌溉季节作为农田灌溉用水。污泥
处理采用中温消化工艺，产生的沼气用于消化系统自身能源
消耗，剩余沼气用于发电。消化后的污泥经机械脱水后，可
作为农业和绿化用肥。

污水处理工艺

xx金杯泰峰表面处理有限公司

厂区布置

公司现有建筑面积15684平方米，其中生产厂房12639平方米，
电镀污水处理车间1052平方米，其他配套设施2263平方米。
目前建有国内最先进的全自动挂镀锌、滚镀锌生产线各一条;
全自动镀硬铬生产线二条。可进行各种紧固件、冲压件、连



接件等产品。镀装饰铬、硬铬、六价彩锌、环保镀锌、镀镍
产品、黑锌;汽车减震杆、工程机械产品、油缸、液压杆以及
小型塑料件的各种电镀生产加工;另外，我公司还可进行铝件
清洗等表面处理业务。同时建有贴合安美特公司化验标准的
高品质实验室和化验室，有各种实验、化验仪器40余台套，
为持续提升产品品质奠定了扎实的基础。

b。电镀废水处理工艺

电镀产生的废水毒性大，对土壤，动植物生长均产生危害。
所以必须严格处理废水达标排放，缺水地区推行废水处理达
标循环利用，从技术生产上讲，由于电镀生产过程和废水处
理过程须投加必须量的多种化学品。电镀废水处理后到达循
环回用，回用水必须经脱盐后才能回用于生产线用水，对环
境含盐总量不会削减，树脂交换、反渗透工艺的浓缩液仍回
到地面。

电镀废水处理工艺很多：20世纪70年代流行树脂交换，80年
代电解法、化学法+气浮等。根据我厂20年来在电镀废水处理
实践中得出，树脂交换对处理贵稀金属离子废水、回收贵稀
金属有它的优越性。

电解法：能耗高，电耗和铁耗均高，对高浓度含铬废水产生
污泥量太多，不适应，同时对含氰废水处理不梦想，所以含
氰废水还要用化学法。

化学药剂+气浮法：采用化学药品氧化还原中和，用气浮上浮
方法进行泥水分离，因电镀污泥比重大，并且废水中包含多
种有机添加剂，实际使用时气浮分离不彻底，并且运行管理
不便，到90年代末，气浮法应用越来越少。

化学药剂+沉淀：该方法是最早应用的方法，经过30多年不一
样处理工艺实际使用比较后。目前又回到了最早，也是最有
效的处理工艺上来，国外在电镀处理上也大多采用该方法，



但实际固液分离运行时间长后，沉淀池会有污泥翻上来，出
水难以保证稳定达标。

近年开发的生物处理工艺：小水量单一镀种运行效果高，许
多大工程使用很不稳定，因水质水量难以恒定，微生物对水
温，品种，重金属离子的浓度，ph值的变化难稳定适应，出现
瞬间大批微生物死亡，出现环境污染事故，并且培菌不易。

本工艺是针对不一样性质的废水加入不一样的药品进行氧化
还原中和后，采用直接压滤分离方法分离污泥，投资省、运
行操作管理方便，稳定可靠、能耗低。

c。电镀废水处理工艺流程

（略）

三，存在的问题及自我的提议

能够说任何一套工艺本身都不是完美的，影响因素是多方面
的，这就需要在设计和运行时加以研究。更重要的是如何在
运行过程中经过调试与实践不断提高工艺的处理本事，这方
面需要付出的精力和财力是一般不为人所理解的，这就造成
工艺运行中产生的种种问题。同时，一个企业的管理又是保
证质量的有力武器，所以管理同样重要。

发现的问题

就工艺本身而言，ao法与a2o法是目前处理生活污水常用的方
法，一般用于处理进水量较大的污水处理厂。但该法运行管
理不便，难以实现自动化。另外这两种方法的抗冲击负荷不
甚梦想，一旦出现事故之类的问题，如此大的水量将何去何
从，应当是个问题。

就运行效果而言，目前其处理效果很梦想。但也存在个别设



备的运行不合理，还有出现一些问题。这都需要认真研究。
例如污泥浓缩池的运行效果就不甚梦想。目前我国的污泥处
理仍存在很大的技术问题，污泥的最终处置是个很棘手的问
题。

就产生的环境污染而言，此工艺还需要改善。如在污泥工艺
段，气味很难闻，主要是氨气和硫化氢等。并且存在危险。

我认为，作为如此大型的污水处理厂，是否应当研究工艺的
后续改造问题呢。随着城市和社会的发展，难免会出现水质
的变化，甚至异常，那么这就要涉及到的工艺改造问题。由
现有工艺改造到先进工艺，这是设计之前需要研究的问题，
也贴合现代的理念。

应严格控制预处理的进水水质。可研究增加事故调节池。事
故调节池在稳定系统运行的作用不可忽视，应在的图及主要
设备介绍设计与运行管理中予以重视;同时应加强各排水工序
协调工作，尽可能减少系统水质的波动。

废水的处理中，运行管理很重要。应当加强对操作工的管理，
这对工艺的正常运行很重要。从现有工艺入手，向管理要效
益。

重视预处理，降低污水中各污染物浓度，以免对生化曝气池
产生冲击，确保生化处理正常运行。

大力挖潜，降低出水各项指标，减少浪费和成本消耗。

改善污泥回流系统，实现定流量回流，增加污泥的活性。

四，我的体会

有人说沟通是一门艺术，在我看来，这是一门很深奥的艺术!
当你应对一个陌生的人时，如何让其注意你并有兴趣回答你



不厌其烦提出的问题，这需要掌握时机和运用技巧，同时还
有运气的成分。在这段期间里，我从开始的青涩到此刻的成
熟，都是与自我的努力息息相关的。一个人的本事有限，但
协作所散发出的能量无限。经过协作，我学到了别人的长处，
如思考问题的角度，做事的态度等都给我很大的帮忙。在团
体合作的过程中，我看到效率的体现。

其三，污水处理厂的方方面面问题都值得研究，不管是从运
行，还是从管理，很多事情预想中的结果总和现实有偏差，
这就提醒了我们工程设计者，研究问题要全面、处理问题要
细心。在工作中，方法的正确和便利十分重要，但却不能忽
略我们所期望的结果。

最终，这次大庆之旅让以前不怎样接触的同学们增进了不少
友谊，加深了同学之间的感情。对于我们这些即将毕业的大
四学生来说，这种共同学习、共同生活的机会可能不会再有，
从而使我更加懂得了珍惜此刻所拥有的。

污水处理厂求职简历篇二

认识实习是本专业的`重要实践性教学环节，通过认识实习，
使学生对给水排水工程有初步的认识和了解，提高学生对给
水排水工程在国民经济和社会经济建设发展中的作用及地位
的认识，增强感性认识，稳定专业思想，希望这篇排水工程
实习报告，可以给大家作为参考范例。

1，重点了解和掌握给水工程排水工程建设给排水工程的基本
组成，布置和运转情况，为学习专业理论知识，打下良好基
础。

2，了解给水排水工程的规划，设计，建设和管理的主要内容，
初步了解工程建设程序及管理程序，了解先进的管理技术。

7月3日，我们开始了认识实习。我们首先在教室里聆听导师



的实习动员及介绍实习内容。让我们对实习项目有个大概的
了解，并对我们在实习当中应该注意的地方进行强调说明。
本次实习任务:3号在学校建工楼及游泳馆;4号朝阳污水处理
厂;5号朝阳水厂;6号牛行水厂;7号完成实习报告并上交。

实习基地:学校建工楼及校游泳馆

实习任务:建筑给排水设备的认识 游泳池循环水处理设备的
认识

(1) 关于建筑给水

1.1增压设施

在民用建筑的消防给水设计中，采用临时高压给水系统的建
筑物都应设置高位消防水箱，以保证最不利点消火栓或喷头
的消防水压。《高层民用建筑设计防火规范》gb50045-95(以
下简称高规)规定，建筑高度不超过100m时，最不利点消火
栓的静水压力不应低于0.07mpa，建筑高度超过100m时，最
不利点消火栓的静水压力不应低于0。15mpa。在实际工程设计
中，由于受建筑造型，结构设计的限制，当高位水箱的设置
高度不能满足上述消火栓的静压要求时应设置增压设施。设
计中常采用的增压形式有两种:一是设置增压泵;二是设置气
压罐。我们学校采用的是增压泵形式。

增压泵

在消防水箱的出水管上设置增压泵以解决最不利点消火栓的
压力要求，是一种从设计到施工都较为简单的增压形式，既
方便又经济，在工程实践中得到广泛应用。其基本工作过程
如图1所示:

1.1增压泵的工作原理



顶部消防给水的压力在火灾初期由增压泵供给，消防水箱出
水管上设有电接点压力表，压力表设3个控制点，即上限压力
值，下限压力值和启动消防泵的压 力值。当系统压力升至设
计上限值时，停止增压泵的运行;当系统压力降至设计下限值
时，启动增压泵，系统压力上升至上限值，如此反复来维持
消防系统的压力需要;当发生火灾时，消火栓水枪或喷头开始
喷水，系统压力下降，当降至设计压力下限值以下时，停止
增压泵，启动消防泵。

(2) 关于建筑灭火技术

1 消火栓给水系统

建筑灭火设计已成为建筑给水排水的重要部分。在消火栓给
水系统中更注重扑救初期火灾，系统中常采用稳压泵保持系
统的常高压。增设小口径自救式水枪，提供给非消防专业人
员使用，以便自救。在分区中可采用减压阀，多出口水泵，
稳压阀，以保证消火栓的水压和出水量。为保证灭火设置能
及时投入运行，加强了工作泵和备用泵的自动切换装置。

2 自动喷水灭火技术

近年来我国确立了以消火栓给水系统为主逐步向自动喷水灭
火系统为主过渡的原则。高层，超高层以及大规模工业建筑
发展，加强了自动喷水灭火技术的应用。自动喷水喷头除了
设置在容易起火部位，疏散通道和人员密集场所外，还扩大
设置在火灾蔓延通道，不易发现火灾，不易扑救火灾部位和
需淋水降温保护等场所，使火灾扑救更及时，更迅速。这也
是我国消防给水系统设置标准和发达国家逐步接轨的重大举
措。在高层建筑中对玻璃幕墙，中庭回廊，自动扶梯开口部
位和普通防火卷帘处，采取了喷头加密的方式来替代水幕。
在高架仓库内引进了国外的大水滴喷头，esfr喷头，把喷水灭
火从"控火"引入以"灭火"为目的。并且在建筑高度超100m的
高层建筑，其消防也有了相应的措施，如设置避难层，避难



区和屋顶设直升飞机停机坪等，与此相配套的也有相应的消
防给水设施。

污水处理厂求职简历篇三

中国矿业大学南湖校区污水站于xx年4月开始建设施工，xx年1
月竣工，2月1日开始调试试运行。占地面积为3588m2，其中
构筑物面积为2385m2，地面建筑面积为270m2。南湖校区远
期规划在校生人数为25000人，校区内总人数约为30000人。
根据校区规模设计污水处理量为8000m3/d，该校区分期建设，
第一期污水处理量约为xxm3/d，第二期约达4000m3/d，第三
期约达6000m3/d，第四期达到8000m3/d。校园生活污水主要
来源于学生生活区、教学区、行政办公楼、食堂、及医院排
水。该校区生活污水全部进入污水处理站。按地形将校区分
成xx区、xx区两路进水。完工后xx区污水进入1#污水加压泵
房，水量预计xxm3/d;xx区污水进入2#泵房，水量预
计4600m3/d。经处理合格排放的中水回用水量(含绿化用水，
校区内水体需要的补充水量，冲厕所需要的水量，观光用水
量)大约6700m3/d，其他水量排入校园人工湖。

一、实习目的

1、提高给水污染控制工程，水环境化学基础的感性认识。

2、扩大学生的专业知识范围，加深和巩固所学的理论知识。

3、了解和掌握污水处理厂的设计特点，工艺流程，主要设计
参数，各构筑物选型依据极其优缺点，运行中存在的`问题及
改进措施。

4、了解和掌握污水处理厂运行管理方面的技能。

5、参加生产劳动，树立热爱劳动的思想，作为未来的一名工



程技术人员，通过劳动锻炼，更能体会到在实践中发挥自己
所长、服务社会的重要意义。

6、加深对水资源与水环境保护的认识，树立环保意识。

二、时间安排

三、实习内容

1.请污水处理厂技术人员就该厂的设计思想，工艺流程，调
试运行和操作管理等方面作报告。

2.了解各个子系统的运行管理情况，操作规程，自动化控制
技术及有关指标;

3.跟班参加生产劳动，学会基本的操作技能。

4.了解污水处理厂的用地要求和厂址选择原则。

5.了解污水处理厂的规模及平面和竖向布置情况。

3.了解污水处理厂的污水组成及进出水水质，处理能力，处
理程度，处理效率，污水处理和污泥处置的工艺流程以及构
筑物选型等情况。

6.熟悉和了解各项构筑物的形式和构筑，基本设计参数，运
行方式和运行管理的确各种控制指标。

7.熟悉和了解污水泵房、污泥泵房、空压机房、操作规程，
工作情况，自动控制技术及有关指标。

8.熟悉和了解化验室的工作情况、化验项目及方法，各主要
项目的分析数据，主要化验设备及化验室的总体布置情况。

9.了解污水处理厂的组织管理及运行的各项技术经济指标，



包括人员编制，电耗，污水处理成本等。

四、实习成果

南湖污水处理站是一座中国矿业大学前瞻性的污水处理站，
它最大的特点是把学生宿舍、教学楼、行政办公楼、食堂等
排出的污水经过生物膜法处理后，产生的中水用于校区的绿
化、景观水环境补充以及冲厕。中水的使用不仅创建了良好
的校园环境，更是节约了宝贵的水资源，得到了国家环保总
局的认可，去年11月被评为江苏省节水型高校。

污水处理站由江苏鹏鹞环境工程设计院设计施工，全部构筑
物埋于地下，采用生物膜法处理南湖校区的生活污水。其工
艺流程为：污水首先进入水解池预处理，使大分子有机物分
解成易降解的小分子物质后进入调节池调节水质水量，提高
污水的可生化性，设计停留时间6小时;然后进入好氧生物流
化床，采用pe与pp共聚的柱状空心填料，同时进行生物硝化
和反硝化过程，设计停留时间5小时，经生化后的出水投加混
凝剂后进入平流式沉淀池进行深度处理，经机械过滤，进一
步去除悬浮物，采用紫外线消毒后，为确保余氯含量，在供
水泵前投加固体氯片，中水经过中水管网系统投入回用，处
理过程中产生的污泥经重力浓缩后，经污泥离心机进行离心
脱水处理。

xx年5月17日投入试运行，在一年的运行过程中，基本满足了
学校的中水供应。但随着污水处理量的不断增加，进水水质
指标大大超出了原设计标准，致使处理后的水质指标不合格，
学生反映出水有味道。特别是9月份开学以来，学生人数的不
断增加和绿化面积的加大，中水已经远远不能满足需要，学
校各级领导非常重视这一问题，积极采取各项措施，保证了
出水水质和正常供应。但由于中水备用水池设计太小，个别
高层建筑在用水高峰时仍然达不到要求。

进入xx年年5月份以来，随着绿化用水的加大，中水又出现了



满足不了供应的现象，特别是5月15日，在自来水用水2455吨
的情况下，中水总计出水4859吨，所有设备全部处于满负荷
运行状态。随着雨季的来临，设备间的漏雨问题又凸现出来，
指挥部每次接到通知后，都立即安排处理，仍存在个别地方
渗水现象。

1、水解池预处理

水解池通过厌氧活性污泥床的过滤、沉淀和吸附等物理化学
过程，以及水解、酸化等生物化学过程，能去除大部分悬浮
物，并可提高污水的生物降解性。在稳定塘中采用多种生态
类型的塘的优化组合，形成了水解池—稳定塘污水处理新工
艺流程。

2、调节池调节

3、好氧生物流化床处理

在净化构筑物中，填充相当数量的挂膜介质，当有机废水均
匀地淋洒在介质表层上时，便沿介质表面向下渗流，在充分
供氧的条件下，接种的或原存在废水中的微生物就在介质表
面增殖。这些微生物吸附废水中的有机物，迅速进行降解有
机物的生命活动，逐渐在介质表面形成粘液状的生长有极多
的微生物的膜，即为生物膜。

原理：生物膜呈蓬松的絮状结构，微孔多表面积大，具有很
强的西服能力。生物膜微生物以吸附和沉积于膜上的有机物
为养料。增殖后的生物膜脱落后进入废水，在二次沉淀尺中
截留下来，成为污泥。

4、平流式沉淀池沉淀

5、机械过滤



6、紫外线消毒、投加固体氯片

污水处理厂求职简历篇四

1、了解污水厂的常规处理工艺，对这些建筑的构筑物有个大
致的概念。

2、了解水处理工程的基本组成，布置和运转情况，为学习专
业理论知识，打下良好基础。

参观实习

20xx年9月29日

廊坊市胜芳第二污水处理厂

污水厂工作人员

1、概况:

标准水务霸州嘉诚水质净化有限公司(即胜芳第二污水处理
厂)位于霸州市胜芳镇芳津道688号、中亭河大堤北侧，占地
面积33500平方米，服务面积18、4平方公里，服务人口15万
人。污水主要是工业园区内金属加工企业的酸洗废水和城镇
居民的生活污水的混合废水。污水处理厂实习报告。投
资4927万元，占地2、06公顷、日处理污水2万吨。

2、污水处理工艺方案:

针对污水的fe离子浓度高，ph值低，处理难度大的特性，本项
目创新地应用“氧化中和+初沉池”强化预处理工艺，去除污
水中的fe离子，再采取自主研发的自动化程度高、处理效果
稳定、抗冲击负荷强的cr工艺，污泥处理系统应用了自主研
发的污泥深度干化系统——slds系统，实现了污泥的减量化和



无害化，保证出泥含水率低于60%。整体工艺安全、高效、稳
定。出水水质完全符合国家城镇污水处理厂污染物排放标准
要求。

一般是传统活性污泥法工艺，将污水中的污染物分离出来或
转化为无害的物质，从而使污水得到净化。污水处理方法分
类:

(1.物理处理法。如过滤法、沉淀法。污水处理厂实习报告。

(2.物理化学法。如混凝沉淀法。

(3.生物处理法。利用微生物来吸附、分解、氧化污水中的有
机物，把不稳定的有机物降解为稳定无害的物质，从而使污
水得到净化。活性污泥法是生物处理法的一种。

7、1工艺流程图

7、2各单元功能说明

7、2、1格栅槽

工厂所排生活污水中的悬浮物具有多、杂的特点，例如袜子、
头发等。设置格栅槽隔除这部分悬浮物，否则易堵塞水泵，
影响处理系统正常运行。

7、2、2沉砂池

采用平流式曝气沉砂池，以去除水中密度较大的无机颗粒，
此法既能保护机件和管道免受损失，又可降低r池的负荷。

曝气沉砂池的优点如下:较普通沉砂池处理效果好，可以去除
普通沉砂池不能去除的被有机物包覆的砂粒;由于曝气的作用，
废水中的有机颗粒经常处于悬浮状态，砂粒互相摩擦并承受



曝气的剪切力，砂粒上附着的有机污染物能够去除，有利于
取得较为纯净的砂粒。从曝气沉砂池中排出的沉砂，有机物
只占5%左右，一般长期搁置也不。

7、2、3集水池

集水池用以均化水质。集水池设二台带自藉装置的潜污泵。

2、2、4r反应池

集水池的水由潜污泵定量打到r反应池中，进行有机物的降解
后再排入消毒池进行进一步的处理。r反应池内安装潜水式曝
气、搅拌机，它的特点是可单独进行曝气和搅拌，气体为鼓
风机，可满足r反应池反应时曝气和待机、进水时搅拌的要求。
因为r反应池内厌氧、缺氧及好氧状态交替进行，所以在去除
有机物的同时，可以达到除磷脱氮的目的。

r反应池设计参数如下:r反应池2座，交替运行;运行周期6
次/d;反应2h;沉淀1h;排水1h;污泥负荷:每kgmlss·d的bod5
为0、07kg。r(sequencingbatchreactor的缩写)即序批式活性
污泥法的简称，是一种按间歇曝气方式来运行的一种改良的
活性污泥法，其主要特征是运行上的有序和间歇操作。r反应
池集均化、初沉、生物降解、沉淀等功能于一体，它的操作
模式由进水、反应、沉淀、出水和待机等5个基本过程组
成(见图2)。从污水流入开始到待机时间结束算作一个周期。
下面对其进行简要介绍。

进水工序是反应池接纳污水的过程。在污水流入开始图2r反
应池工作过程示意之前是前一个周期的排水或待机状态，因
此反应池内剩有高浓度的活性污泥混合液。这相当于传统活
性污泥法中污泥回流的作用，此时反应池内的水位最低。在
进水过程所确定时间内或者说在到达最高水位之前，反应池
的排水系统一直是在关闭状态。进水工序进行搅拌可达脱氮



的目的。

反应工序即当废水注入到预定容积后，进行曝气，以达到去
除bod、硝化、除磷的目的。沉淀工序相应于传统活性污泥法
中的二次沉淀池。停止曝气和搅拌，活性污泥颗粒进行重力
沉淀和上清液分离。传统活性污泥的二沉池是各种流向的沉
降分离，而r的沉淀工序是静止沉淀，因而有更高的沉淀效率。
沉淀出水的同时进行排泥，以防沉淀下来的磷在厌氧状态下
再度释放。待机工序沉淀之后到下个周期开始的期间称为待
机工序。待机工序进行搅拌，不仅节省能量，同时利于保持
污泥的活性。

7、2、5消毒池

消毒池的作用是杀死r反应池出水中的微生物与细菌。消毒池
采用折流式反应槽，接触时间为30min。消毒药剂采用漂水。
消毒池出水直接排放或回用。

7、2、6污泥干化池

沉砂池沉渣与r反应池剩余污泥被污泥泵送入污泥干化池进行
自然干化，然后再定期清运。滤出液回流格栅槽。

7、3工艺特点

(1)对进水水量和水质的变化有较好的缓冲作用。

(3)不需进行连续曝气，且不需污泥、混合液回流系统，运行
费用低。

(4)去除有机物的同时可达到除磷脱磷脱氮的目的。

(5)污水处理站自动化程度高，系统按设定的工作参数进行工
作，便于管理，处理效果好。



1、通过毕业实习，能使我们将课堂上学过的理论知识与实际
生产相联系，加深对专业知识的掌握和理解，充分利用实习
基地的有力条件培育我们工程实例的能力，强化发现问题、
问题、解决问题等的综合能力。

2、这次实习是廊坊市胜芳第二污水处理厂的整套工艺运行情
况以及设备构筑物的安装等问题进行全面、细致的把握与理
解。这不仅让我对所学专业有了全新的认识，还为接下来的
毕业设计打下了一定的基础。

在当前这个以追求利益为最大目标的社会，环境正在变得日
益恶化，而环境保护专业则正是为了培养具有强烈的环保意
识、高水平的工程技术人员而开设的。对于整个污水处理厂，
其设计、运行凝聚的广泛的学科知识和许多工程设计者的智
慧，我很受感染，同时也很受启发。作为一个未来环境工作
者，深刻体会到我所背负的任务有多么艰巨。

总的来说，这次实习给了我学习很多在校园里、在课堂上、
在书本上学不到的东西的机会，也使我懂得了很多做人的道
理。我要感谢这次实习，感谢指导这次实习的教师，感谢为
我们争取这次实习机会的领导，感谢带领我们的厂长，同时
也很感谢在实习期间，特别是给予我支持与鼓舞的同学们!这
次实习，让我对自己 有了更深的认识和了解。

污水处理厂求职简历篇五

1、工程概况

三金潭污水处理厂位于武汉市东西湖江岸区交界地三金潭地
区，该厂远离城市中心区，东北面临近府河、南面靠近张公
堤。是武汉市利用亚洲开发银行（adb）贷款武汉市污水处理项
目之一，计划总投资4.6亿元，其中利用亚行贷款2.1亿元。

20xx年3月开工。区域排水系统部分为雨、污合流制，部分为



雨、污分流制。厂区总占地23.8公顷，近期用地15.7公顷。

一期于20xx年2月1日通水调试成功；3月5日全天候运行；5月
实现二级运行；8月 污泥脱水调试。目前，生产运行稳定，
日处理量最高可达30万立方米。

2、服务范围

武汉市三金潭污水处理厂服务区域为主城区汉口东部地区
（简称“汉口东”地区），该地区行政划分主要为江岸区，
包括汉口旧城、六合沟、堤角、塔子湖、后湖、谌家矶地区。
东临谌家矶，西抵新华路，北起张公堤，南至江边、解放大
道，服务面积61.4km2。

3、厂区平面布置

整个厂区分为五大块：

一、近期污水处理区；

二、远期污水处理区；

三、污泥处理区；

四、辅助生产区；

五、远期污水深度处理区。

各块以区间道路及绿化相隔相连。全厂的污水构筑物按原污
水来水方向依流程自南向北布置曝气沉砂池、初沉池、a/o生
物池、二沉池，处理后尾水自厂区东南端经过或超越在此设
置的尾水接触消毒池及排水泵站排入城市接纳水体－－府河。

4、处理工艺及流程



该厂采用的a/o法处理工艺，除磷不脱氮。合流排水系统污水
截流倍数n0=1.0，工程总规模400,000m3/d(雨季最大流
量620,000m3/d)，近期300,000m3/d建设规模(雨季最大流
量500,000m3/d)，旱流污水总变化系数kz=1.3。回流比r=75％。

污水由一级泵站（铁路桥泵站）收集至厂前提升泵站（张公
堤泵站），再由张公堤泵站将水送入三金潭污水处理厂，进
行污水处理。其工艺流程简图如下：

1、中控室

主要设备：

电子模拟运行控制板（墙体板）指示灯，模控板右边是现场
实时监控视频显示器。程序控制计算机，电话机、视频控制
器各一台，空调两台用于各设备降温。

人员编制及值班任务：

整个中控室的运行管理配1名班长6名值班员。班长负责监督
值班工作，传达上级指示，安排任务，组织班室成员技能培
训等工作。值班员负责中控室的日常值班，值班班次分白班
和夜班，白班值班人员为1人，时间8：00～18：00，中间没
有午休；夜班值班人员为2人，时间：18：00～8：00。轮值
安排为：每人一个白班，两个夜班，休息三天。

主要功能：

污水处理厂设备自动化控制程度高，场内的所有设备几乎都
可以通过计算机控制，设备的开启、阀门的开启调节、设备
的运行指示等都可以在控制计算机上实现。工艺运行的参数
在计算机运行程序上可以随时查阅，而且数据会被自动保存
起来方便日后查看。现场设备的运行情况还可以通过视频录
像进行监控。值班员的职责就是看管由计算机控制的程序系



统的运行情况，调节生物池溶解氧浓度。每两小时记录一次
工艺参数，以及每隔两个小时巡场一次并采集进、出水水样
供化验室分析。需要记录的参数有：进、出水流量
（m3/h），ph，ss（mg/l），do（mg/l），mlss（mg/l），tp
（mg/l），nh4+-n（mg/l），污泥流量（m3/h），污泥泵运行参数，
鼓风机运行参数等。

2、检验科

主要设备及仪器：

气相色谱仪、高效液相色谱仪、721/.722/723/752/7230g系列
分光光度计、紫外、原子吸收分光光度计、电子分析天平、
水浴锅、干燥箱、马弗炉、粉碎机、显微镜、阿贝折射仪、
自动旋光仪、手持糖度计、手持酒精计、手持盐度计、酸度
计、电导率仪、cod、bod在线水质测定仪。

值班人员及分析项目：

班长1人，分析员3人，每天2名分析员值班，时间8：00～18：
00，中间没有午休，上两天班休息两天，每天都要有人值班，
班长负责监督工作，制作数据报表等。

化验室分析项目有：tss、mlss、mlvss、ss、codcr、tp、tn、nh4+-
n、no3--n、no2--n、po43--p、bod5。

3厌氧污泥消化池：

主要设备：

该厂设有污泥消化池，用来处理从污水里沉淀下来剩余污泥，
产出沼气和无污染的泥饼。据介绍，每座蛋形消化池地面高
度为36米，地下深10米，最大内径为26米，总高48.2m，有效
容积约13900m3，，污泥厌氧消化池采用卵形消化池，池内采



用机械搅拌，配有18根搅拌管。

功能简介：

分解污泥中的有机物，稳定剩余污泥，减少病原菌及寄生虫
卵。

其单体规模为世界第三、亚洲第一。污泥是城市污水处理厂
在净化污水时产生的“副产品”，以往都是一简单的填埋技
术处理。由于其含有寄生虫卵、病原微生物和重金属等有害
物质，如不加以妥善处理，将产生二次污染。据介绍，消化
塔运行后，三金潭污水处理厂每天产生的200吨污泥将被送入
其中进行搅拌，通过加热、消化反应，最后将污泥脱水成无
污染的泥饼，用于土壤改良、制肥、填土方等。而产生的沼
气供沼气锅炉使用。实现污泥的减量化、无害化、资源化处
置。

4、污泥脱水浓缩机房

主要设备：

roefilt 60型转鼓污泥浓缩机三台（两用一备），离心脱水机，
絮凝剂制备机。

功能：

一是将污水处理过程中产生的剩余污泥进行浓缩以减少后续
污泥消化量，二是将消化污泥进行脱水便于运输处置。

操作规程：

容积式污泥泵将调理好的湿污泥抽入机器，在混合器内，污
泥和聚合物充分混合形成絮凝结构，有利于污泥在虑带上脱
水。污泥流入预脱水转鼓，经多段脱水后逐渐浓缩，并通过



螺旋板输送。使用大间孔虑带，转鼓预脱水率显著提高。设
计采用的虑带网眼能使污泥分离率达到很高。

5、加氯车间

主要设备:

真空调节器，安全警报器，氯气防泄漏以及回收装置，氯气
投加控制器，水射器，控制柜,电动球阀，汇流排。

工艺流程及参数：

贮存在氯气瓶中的氯气通过紫虹管连接至汇流排，经主干管，
经电动球阀控制后，主压力表显示正常之后，经过自动加料
机投加氯气。比例为1:1.25。自动警报系统自动监控加氯间
内氯气含量，在氯气含量超过指定标准之后，氯气防泄漏及
回收系统自动开启。车间内喷淋氯化亚铁及铁粉的混合粉末。

6、鼓风机房

主要设备：

单级离心鼓风机4台。单机鼓风量4000~9600m3/h。为曝气沉
砂池以及生物池曝气充氧提供气源。

操作规程：

一、开机前的准备工作。检查控制柜设备有无异常。检查润
滑油油温、油位是否正常。检查风机各部件及地脚螺栓等是
否紧固良好。检查风机水循环冷却系统是否正常，打开该风
机冷却水和循环水的进出水阀门。检查鼓风机出口阀门在开
启位置，并保证出风总管的阀门处于开启位置。高压柜是否
处于正常状态，小车是否处于正常位置，二次路线是否正常
并合闸送电。进进风廊道是否干净无异物。



二、开机。风机正确启动条件：没有报警或激活紧急制动开
关，放空阀开关；出口导叶在最小位置。打开该风机冷却水
泵和循环水泵，并检查循环水水位。合上风机控制柜电源，
指示灯亮，观察仪表指示是否正常。细听风机内是否有异常
声响；若有，应立即停机检查并报告运行班长。观察风机工
作压力、风量、运行电流是否正常。观察、检查轴承及润滑
油温升，观察润滑油压力是否正常。

三、按控制面板的停止按钮，出口导叶移至最小位置，放空
阀快速打开。当放空阀打开时，风机停止运转。在发出风机
停止指令后，油泵要继续运行至少5分钟。在油泵停止运转后，
关闭该风机冷却水进水阀，关闭该风机的冷却水进水阀。检
查鼓风机出口止回阀是否关闭。

四、按规定填写设备运行记录。

7、其他：

1）、粗格栅、进水泵房

主要构筑物：粗格栅间1座，近期选用mn型混流泵5台，3大2
小。

功能：截除污水中较大漂浮物，确保水泵正常运行。

2）、细格栅、曝气沉砂池（合建）

（1）回转式细格栅

主要构筑物：每座设回转式细格栅3台，配1台螺旋压榨一体
机输出栅渣。

功能： 截除污水中较小的漂浮物和悬浮物，保护后续水处理
设备。



（2）曝气沉砂池

主要构筑物：每座池配以1台移动桥式吸砂机。

功能：去除污水中密度较大的固体颗粒，并使沙砾表面摩擦，
去除其表面有机物，且起到污水的预曝气作用。

3）、初次沉淀池

主要构筑物：分2组设4座中心进水周边出水的辐流式圆形沉
淀池。每座池配有1套周边传动全桥式刮泥机，刮泥机上端配
有浮渣刮板。

功能：对污水中以无机物为主体的比重大的固体悬浮物进行
沉淀分离。

4）、a/o生物池

功能：创造特定的微生物水环境以厌氧释磷、好氧吸磷及氧
化分解有机物的场所。

主要构筑物：2组4座矩形推流式生物池。每座池共分三区：
选择区、厌氧区、好氧区。选择区和厌氧区设搅拌器，好氧
区敷设曝气管由鼓风机房供气，控制溶解氧保持
在2.0~2.5mg/l，污泥浓度保持在20xx~3000mg/l。

5）、二次沉淀池

主要构筑物：2组8座周边进水、周边出水的圆形辐流式沉淀
池，每池设中心驱动吸泥机1台。

功能：进行混合液的固液分离，与生物池配合起到去除污水
中的有机物的作用。



6）、接触消毒池（加氯车间）

主要构筑物：2座折流式反应池，分4槽。

功能：采用季节性加氯，杀灭出厂污水中可能含有的细菌和
病毒。

7）、排水泵房

主要设备：选用5台干式离心混流泵。

功能：当府河水位高于20m时，将生产尾水及厂区雨水抽升
排入府河。

通过5天的实习学习，使我对三金潭污水处理厂的整套工艺运
行情况以及设备构筑物有了全面的认识和了解，在实习中将
理论知识和实际生产相联系，加深了对专业知识的掌握和理
解，充分利用学院给我们的机会培养自己的专业能力，锻炼
自己发现、分析和解决问题的综合能力。使我们获得运行操
作等方面的实际知识，了解这些工艺和设备运行情况和存在
的问题，为以后的工作收集必要的材料，解决工作中可能出
现的难题。

污水处理厂求职简历篇六

众所周知，生产实习是学生大学学习很重要的实践环节，实
习是每一个大学毕业生必的必修课，它不仅让我们学到了很
多在课堂上根本就学不到的知识，还使我们开阔了视野、增
长了见识，为我们以后更好把所学的知识运用到实际工作中
打下坚实的基础。通过生产实习使我更深入地接触专业知识，
进一步了解环境保护工作的实际，了解环境治理过程中存在
的问题和理论和实际相冲突的难点问题。并通过撰写实习报
告，使我学会综合应用所学知识，提高分析和解决专业问题
的能力。



通过这次实习我们将平常课堂所学的东西与实际相结合。从
实习过程中了解到了理论实习与实际操作之间的差距。也明
白了如何运用理论知识来解决生产过程中的出现的问题。

xx

xx市第一污水处理厂，xx市第三污水处理厂

20xx年6月13日-6月15日在配电室了解相关的专业知识

20xx年6月24日-6月28日在泥区学习相关的污泥处理过程

xxx

6.1污水处理厂简介

xx市第三污水处理厂是西宁市兴建的第四座污水处理厂，经
过两年建设，土建工程已全部完工，于8月底投入试生产，水
质达到城镇污水处理厂污染物排放中的一级标准。目前，西
宁市排水公司和西宁鹏鹞污水处理有限公司就xx市第三污水
处理厂委托运营达成协议xx市第三污水处理厂项目对加强湟
水流域水污染防治，实施污水处理厂建设工程，改善湟水水
质，对流域内乃至黄河中下游地区经济社会发展和人民群众
生产生活的改善，促进全省“十一五”节能减排目标任务的
完成，实现全省经济社会又好又快发展有着重要意义。

6.2配电室

配电室是污水处理厂的核心，也可以很形象的称为“心脏”
系统。随着社会的发展自动化也随之普遍，处理厂内设备的
远程控制也随之普遍。而实现自动化的必要条件之一就是配
电室。

配电室中包括高压室和低压室。配电室内所有线路运行时为



红灯指示，停止时为绿灯指示。高压分载包括动力电与照明
电。动力电是高进高计，照明电为高进低计。高压室内还包
括中央信号屏、直流电源屏、蓄电池屏、交流电源屏。

6.3化验室

通过在化验室里的学习，我了解到了污水处理厂内对出水及
进水的水质的检验。

通常包括：进出水的bod、进出水的cod、进出水的do、进出水
的ss、进出水的温度、进出水的ph出水tp、出水tn、污泥沉降比、
污泥浓度和微生物等。

6.3.1温度、ph的测定

进出水的温度与ph的测定是通过使用ph计实现的。将ph计的
接触头用清水洗净，ph计调零，将测定接触头放入要测定的水
样中待显示数据稳定后记录数据。

6.3.2污泥沉降比

污泥沉降比是指曝气池中的混合液静置30min后沉淀污泥与
总液体体积的比值。在化验室中也是利用沉降比的定义对其
进行测定。将采回的曝气池中的水样放置在100ml的量筒中
静置30min后根据沉淀的污泥体积和总液体的体积之比来表
示。

6.3.3污泥浓度

6.3.4进出水的ss测定

6.3.5进出水的bod测定

进出水的bod测定是利用稀释培养法。将稀释的水样充满溶解



氧瓶，密封后再暗处于(20±1)0c条件下培养五日。求出培养
前后水样中溶解氧的含量，根据二者的差值计算每升水样消
耗的溶解氧量，即为bod5。

6.3.6进出水的cod测定

6.3.7进出水的do测定

进出水的do测定利用的是碘量法。取100ml水样加入硫酸锰
溶液和碱性碘化钾溶液。水中的溶解氧将二价锰氧化成四价
锰，并生成氢氧化物沉淀。加酸后，沉淀溶解，四价锰又可
氧化碘离子而释放出与溶解氧量相当的游离碘。以淀粉为指
示剂，用硫代硫酸钠标准溶液滴定释放出的碘，计算溶解氧
的含量。

6.3.8进出水的tn测定

6.4中控室

在中控室我们了解到了西宁市第一污水处理厂的污水处理方
法是活性污泥曝气法。

xx市第三污水处理厂的污水处理方法是改良的活性污泥发
即a2/o法。

6.4.1活性污泥曝气法工艺流程

活性污泥法是由曝气池、沉淀池、污泥回流系统和剩余污泥
排除系统组成。

污水和回流的活性污泥一起进入曝气池形成混合液。从空气
压缩机站送来的压缩空气，通过铺设在曝气池底部的空气扩
散装置，以细小气泡的形式进入污水中，目的是增加污水中
的溶解氧含量，还使混合液处于剧烈搅动的状态，形悬浮状



态。溶解氧、活性污泥与污水互相混合、充分接触，使活性
污泥反应得以正常进行。

第一阶段，污水中的有机污染物被活性污泥颗粒吸附在菌胶
团的表面上，这是由于其巨大的比表面积和多糖类黏性物质。
同时一些大分子有机物在细菌胞外酶作用下分解为小分子有
机物。

第二阶段，微生物在氧气充足的条件下，吸收这些有机物，
并氧化分解，形成二氧化碳和水，一部分供给自身的增殖繁
衍。活性污泥反应进行的结果，污水中有机污染物得到降解
而去除，活性污泥本身得以繁衍增长，污水则得以净化处理。

经过活性污泥净化作用后的混合液进入二次沉淀池，混合液
中悬浮的活性污泥和其他固体物质在这里沉淀下来与水分离，
澄清后的污水作为处理水排出系统。经过沉淀浓缩的污泥从
沉淀池底部排出，其中大部分作为接种污泥回流至曝气池，
以保证曝气池内的悬浮固体浓度和微生物浓度;增殖的微生物
从系统中排出，称为“剩余污泥”。事实上，污染物很大程
度上从污水中转移到了这些剩余污泥中。

活性污泥法的原理形象说法：微生物“吃掉”了污水中的有
机物，这样污水变成了干净的水。它本质上与自然界水体自
净过程相似，只是经过人工强化，污水净化的效果更好。

第一阶段，污水中的有机污染物被活性污泥颗粒吸附在菌胶
团的表面上，这是由于其巨大的比表面积和多糖类黏性物质。
同时一些大分子有机物在细菌胞外酶作用下分解为小分子有
机物。

第二阶段，微生物在氧气充足的条件下，吸收这些有机物，
并氧化分解，形成二氧化碳和水，一部分供给自身的增殖繁
衍。活性污泥反应进行的结果，污水中有机污染物得到降解
而去除，活性污泥本身得以繁衍增长，污水则得以净化处理。



经过活性污泥净化作用后的混合液进入二次沉淀池，混合液
中悬浮的活性污泥和其他固体物质在这里沉淀下来与水分离，
澄清后的污水作为处理水排出系统。经过沉淀浓缩的污泥从
沉淀池底部排出，其中大部分作为接种污泥回流至曝气池，
以保证曝气池内的悬浮固体浓度和微生物浓度;增殖的微生物
从系统中排出，称为“剩余污泥”。事实上，污染物很大程
度上从污水中转移到了这些剩余污泥中。

活性污泥法的原理形象说法：微生物“吃掉”了污水中的有
机物，这样污水变成了干净的水。它本质上与自然界水体自
净过程相似，只是经过人工强化，污水净化的效果更好。

a2/o工艺或称aao法工艺，工艺流程简单，a2/o法即厌氧-缺
氧-好氧活性污泥法。脱氮除磷工艺中，污水首先进入厌氧池，
兼性厌氧发酵菌将污水中有机物氨化，回流污泥带入的聚磷
菌分解释放出磷，缺氧区中反硝化菌就利用混合液回流带入
的盐以及进水中的有机物进行反硝化脱氮，好氧区中聚磷菌
主动吸收环境中的溶解磷，以聚磷的形式在体内贮积。污水
在流经厌氧、缺氧区有机物分别被聚磷菌和反硝化菌利用后
浓度已很低，有利于自养的硝化菌的生长繁殖。

通过本次实习我清楚的了解到了活性污泥法在污水处理中的
应用。直观的将我所学到的东西展示在面前让我更加的明白
了如何将这些理论性的东西深入到了实践运用中。而且在实
习过程中在各个岗位了解到了与人交往和自觉学习与之相关
技能的重要性。在此次实习中我也深刻体会到了自己对专业
知识的欠缺，我会在以后的学习中更加注重这些方面的提高，
并提高将理论深入实践的的技能。


